
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 05 de outubro de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO 

ESTADO DA BAHIA
PRESIDENTE: VERIMAR DIAS DA SILVA MEIRA

RESUMO DE CONTRATOS - MÊS DE SETEMBRO/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2022
Contratante: Câmara Municipal de Brumado.
Contratada: MASCARENHA EMP. LTDA
CNPJ: 44.622.392/0111-04
Endereço: Praça Maria Perpétua Cardoso Mangieri, nº 66, andar 1º, sala 01, bairro
Das Flores, Brumado/BA, CEP 46.100-000.
Objeto: Contratação de empresa do ramo de engenharia para construção de uma sala de reuniões e do 

memorial câmara na sede do legislativo municipal, bem como para ampliação da área de serviços e pintura 
da fachada da Câmara Municipal de Brumado.

Serão realizados ainda serviços complementares de aplicação de papel de parede nos banheiros dos 
gabinetes parlamentares e instalação de luminárias no plenário legislativo.

Valor Global: R$ 187.397,42 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e noventa e sete reais e quarenta e 
dois centavos).

Vigência: 26/09/2022 a 31/12/2022.
Data Assinatura: 26/09/2022.
Fundamento Legal: Licitação Tomada de Preço 015.2022.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.° 18/2022
Contratante: Câmara Municipal de Brumado.
Contratada: LEIDIANE DE JESUS SA MEIRA
CNPJ: 33.486.240/0001-05
Endereço: Rua Esther Gondim, 79 - bairro Ginásio Industrial, Brumado – Bahia, CEP
46.100-000.
Objeto do Aditivo: Acréscimo de mais 05 (cinco) recargas de Toner TN-3442, 05 (cinco) recargas 

Toner Brother TN 650 Original, 10 (dez) recargas de Toner Brother TN 1060 Original, 06 (seis) recargas 
de Toner Brother TN 2370 Original, conforme permissão legal constante no art. 65, inciso I, alínea “b”, 
c/c o seu parágrafo 1º, da Lei Federal 8.666/93, bem como consoante permissividade contratual prevista no 
Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira do contrato ora aditado.

Valor Global: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).
Vigência: 27/09/2022 a 31/12/2022.
Data Assinatura: 27/09/2022.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.° 07/2022
Contratante: Câmara Municipal de Brumado.
Contratada: BAIM GÁS LTDA
CNPJ: 15.707.557/0002-15
Endereço: Av. Centenário, 841, Bairro Novo Brumado, CEP 46100-000, Brumado/BA.
Objeto do Aditivo: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de mais R$ 356,25 (trezentos e 

cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), conforme permissão legal constante no art. 65, inciso I, alínea 
“b”, c/c o seu parágrafo 1º, da Lei Federal 8.666/93, bem como consoante permissividade contratual prevista 
no Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira do contrato ora aditado.

Valor Global: R$ 356,25 (trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos).
Vigência: 29/09/2022 a 31/12/2022.
Data Assinatura: 29/09/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93, 
Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Pregoeiro Municipal, torna público o RESULTADO e 
ADJUDICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2022, cujo objeto é a contratação de 
emissora de rádio, com reconhecida audiência em todo o território municipal, para realização de serviços de 
comunicação e publicidade institucional, em atendimento às necessidades das diversas Secretarias, neste mu-
nicípio, conforme condições constantes no Edital e seus anexos, realizado no dia 21 de setembro de 2022, 
na sede desta Prefeitura Municipal, localizada na Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé-BA, tendo como 
licitante vencedor: ASSOCIACAO COMUNITARIA ATALAIA DE COMUNICACAO E CULTURA, 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 02.744.396/0001-07, no lote único, com um 
valor global de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).

O pregoeiro ADJUDICA o objeto desta licitação a referida empresa. Caculé, 03 de outubro de 2022. 
Breno Calasans Costa Ribeiro – Pregoeiro Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 
e Decreto Municipal nº 1.650/2021, por meio do Prefeito Municipal, torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2022, cujo objeto é a contratação de emissora de rádio, 
com reconhecida audiência em todo o território municipal, para realização de serviços de comunicação e 
publicidade institucional, em atendimento às necessidades das diversas Secretarias, neste município, con-
forme condições constantes no Edital e seus anexos, realizado no dia 21 de setembro de 2022, na sede desta 
Prefeitura Municipal, localizada na Rua Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé-BA, tendo como licitante vencedor: 
ASSOCIACAO COMUNITARIA ATALAIA DE COMUNICACAO E CULTURA, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 02.744.396/0001-07, no lote único, com um valor global de R$ 
8.100,00 (oito mil e cem reais). O prefeito HOMOLOGA esse procedimento licitatório no dia 03 de outu-
bro de 2022. Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EXTRATO DE CONTRATO
VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

154/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022
CONTRATO Nº 002.10/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - BAHIA
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38
CONTRATADO: SUPERMERCADO MELHOR PREÇO - ME
CNPJ nº 19.052.88810001-34
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTA BÁSICA)
DOTAÇÃO:
Poder:
PODER EXECUTIVO
Órgão:
9000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade:
900001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ação:
2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

VALOR ESTIMADO: R$ 21.237,50 (vinte e um mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)
VIGENCIA: 03 (três) meses
ASSINATURA: 04 de outubro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO
VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

155/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022
CONTRATO Nº 003.10/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - BAHIA
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38
CONTRATADO: FRANCISCO XAVIER JÚNIOR – ME (COMERCIAL XAVIER)
CNPJ nº 32.419.490/0001-51
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA (CESTA BÁSICA)
DOTAÇÃO:
Poder:
PODER EXECUTIVO
Órgão:
9000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 05 de outubro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Unidade:
900001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ação:
2.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

VALOR ESTIMADO: R$ 2.872,50 (dois mil oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)
VIGENCIA: 03 (três) meses
ASSINATURA: 04 de outubro de 2022

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas 

as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 e do 
Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 ante o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022 
tendo como objeto a aquisição de kit de cestas básicas. E atentando ao julgamento da Equipe de Apoio 
ao PREGÃO ELETRÔNICO, O Prefeito, ADJUDICA o processo licitatório. Sendo vencedora (s) a (s) 
Licitante (s): a empresa SUPERMERCADO MELHOR PREÇO LTDA-ME, CNPJ nº 19.052.88810001-
34, vencedora do lote 01 e a empresa FRANCISCO XAVIER JÚNIOR – ME (COMERCIAL XAVIER), 
CNPJ nº 32.419.490/0001-51, vencedora do lote 02.

Planalto – Bahia, 28 de setembro de 2022.
__________________________________
Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
040/2022

A Secretaria Municipal de Assistência Social 

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de Licitação que teve como objetivo a para 
contratação de pessoa (s) jurídica (s) especializada no fornecimento de kit de cestas básicas, conforme licita-
ção modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº 040/2022, a fim de que o mesmo seja homologado. Informa-
mos que o referido processo passou por todos os estágios exigidos pela legislação vigente e de acordo com o 
ocorrido na sessão pública para julgamento da (s) proposta (s), no resultado da licitação e após autorização 
da Unidade Requisitante, opinamos pela (s) pessoa (s) jurídica (s) relacionada abaixo com os respectivos 
valores para futuros contratos:

Prefeitura Municipal de Planalto/BA, 29 de setembro de 2022.

Eduardo Cristino Amaral Júnior
Pregoeiro

Adiney da Silva Soares
Membro Equipe de Apoio

HOMOLOGO,

Joelma da Silva Pereira
Secretária Municipal de Assistência Social

Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ N:

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2022 
-

SRP PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 123/2022

Objeto: Registro de preços para “aquisição de pães, bolos e biscoitos”. Data de Abertura das Propostas: 
17.10.2022 às 09:15

Data de Abertura das Propostas: 17.10.2022 às 11:00. Edital disponível no endereço eletrônico https://
www.planalto.ba.gov.br/Site/Transparencia Informações pelo e-mail: licitacao.planalto. ba@gmail.com. ou 
na Praça Duque de Caxias, 104 – Centro – CEP 45.190-000. Planalto – Bahia, 03 de outubro de 2022



03Brumado, de 05 de outubro de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 0012/2022

O Município de Igaporã – Bahia, por meio do Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições, torna 
público a realização do Pregão Presencial nº. 0012/2022, no dia 19/10/2022, às 09h00, a presente licitação 
tem por objeto o Registro de Preços para possível aquisição de GÁS GLP (gás de cozinha), pelo período de 
12(doze) meses, em atendimento a Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias. O Edital completo 
estará disponível, através de solicitação para o seguinte e-mail: licitacao@igapora.ba.gov.br e no site: www.
igapora.ba.gov.br. Igaporã-BA, 05 de outubro de 2022. Luís Carlos Neves Souza - Pregoeiro Oficial.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0445-22-PMI
Pregão Presencial: Nº 0003-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0190/2022
Contratada: ELIANE DA SILVA VIANA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 17.316.055/0001-08.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados nos veículos e 

maquinas pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas Secretarias.
Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Vigência: 20 de setembro de 2022 a 30 de outubro de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 20 de setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0448-22-PMI
Pregão Presencial: Nº 0003-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0190/2022
Contratada: LUBRICOL – COMERCIO DE OLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS - 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.054.727/0001-14.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados nos veículos e 

maquinas pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas Secretarias.
Valor Global: R$ 31.232,83 (trinta e um mil, duzentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos)

Vigência: 26 de setembro de 2022 a 30 de outubro de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 26 de setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0443-22-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0008-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0203/2022
Contratada: SERGIO BATISTA SILVA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 23.894.440/0001-35.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de gêneros alimentícios em geral para atender 

a demanda da prefeitura municipal de Igaporã e suas secretarias.
Valor Global: R$ 14.441,00 (quatorze mil quatrocentos e quarenta e um reais) 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 05 de outubro de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Vigência: 16 de setembro de 2022 a 30 de outubro de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 16 de setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0428-22-PMI
Pregão Presencial: Nº 0001-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0060/2022
Contratado: UNIÃO GLOBAL EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: sob 

o nº
05.855.139/0001-30.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material de expediente, em
atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias.
Onde se Lê:
Vigência: 05 de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2022.
Leia-se:
Vigência: 05 de setembro de 2022 a 30 de outubro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal


